
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 65 del  05/06/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CRITERI ORGANIZZATIVI CENTRI ESTIVI 2021

L’anno duemilaventuno addì  cinque del mese di  giugno alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA la  deliberazione  di  G.C.  N.  58  del  29/05/2021  relativa  all’atto  di  indirizzo  alla 
Responsabile dell’Area Servizi  alla Persona per attivare le procedure necessarie ad indire la gara 
d’appalto per l’affidamento dei servizi dei centri estivi per minori per l’estate 2021;

RICHIAMATA la deliberazione di CC N. 16 del  11/03/2021 con oggetto “Modifica regolamento 
comunale per l'accesso ai servizi a domanda individuale” che comprende anche il regolamento dei 
Centri Ricreativi per Minori in vigore dall’estate 2021;

VISTE le  “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e 
ricreative,  volte  al  benessere dei  minori  durante l’emergenza COVID-19” (allegato 8),  contenute 
nell’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il  Ministro per le Pari  Opportunità e la 
Famiglia 21 maggio 2021, emanate il 21/05/2021;

DATO ATTO che le suddette linee guida non stabiliscono un rapporto numerico prestabilito e fisso tra 
educatori e minori, ma indicano che “il numero massimo di minori accolti deve tenere conto degli 
spazi e dell’area disponibile, delle raccomandazioni sul distanziamento fisico, nonché del numero di 
persone presenti nella stanza, del tipo di attività svolta e della durata della permanenza quando le 
attività  si  svolgono  in  spazi  chiusi”,  resta  quindi  la  necessità  di  “garantire  il  distanziamento 
interpersonale di almeno un metro e l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale, così come 
previsto  dalla  normativa  vigente”,  ragione per  cui  “è  fondamentale  l’organizzazione  in  gruppi  e 
l’organizzazione  di  una  pluralità  di  diversi  spazi  o  aree  per  lo  svolgimento  delle  attività 
programmate”;

SENTITO il Piano di Zona Territoriale che opera in sinergia con ATS Valpadana e ritenuto di definire 
come segue gli spazi disponibili per le attività dei Centri estivi 2021 nonché il rapporto numerico 
educatori e minori;

VISTO  che  le  regole  per  la  prevenzione  dei  contagi  da  COVID-19  hanno  imposto  stringenti 
restrizioni sociali, che hanno penalizzato pesantemente i minori, questa amministrazione, per favorire 
la ripresa delle relazioni e della socialità tra pari, definisce di ampliare, rispetto la scorsa estate 2020, 
la fascia temporale delle attività dei Centri Estivi 2021 come di seguito descritto;

RITENUTO quindi di esprimere i seguenti indirizzi per l’organizzazione dei Centri Estivi per l’estate 
2021, organizzati dal Comune di Porto Mantovano: 

- fascia d’età  :  minori  residenti  nel  Comune di  Porto Mantovano,  a partire  dai  3 anni,  cioè 
bambini che stanno già frequentando la scuola dell’infanzia, fino agli 11 anni, ossia bambini 
che frequentano la classe 5^ della scuola primaria; 

- rapporto educatore/bambini  : nel rispetto delle linee guida di cui sopra, sentito il Piano di Zona 
in sinergia con ATS Valpadana, si stabilisce che il rapporto numerico sia 1/10 per i bambini 
delle scuole dell’infanzia ed 1/15 per i bambini della scuola primaria; 

- gruppi previsti  : 
SCUOLA INFANZIA 4 gruppi settimanali costituiti da massimo 10 bambini
SCUOLA PRIMARIA 4 gruppi settimanali formati da massimo 15 bambini
Il numero dei gruppi complessivo rimarrà invariato mentre il numero di gruppi riferito alle 
diverse scuole sarà adeguato alle iscrizioni pervenute. Si dà atto che le attività di ogni gruppo 
partiranno solo al raggiungimento del seguente numero: 8 unità per la scuola dell’infanzia e 12 

Copia informatica per consultazione



unità per la scuola primaria, fatta eccezione l’accoglimento di iscrizioni per minori certificati 
con necessità di presenza di persona dedicata; 

- periodo  di  funzionamento  :  per  tutti  i  bambini  della  scuola  dell’infanzia  e  primaria,  dal 
05/07/2021 al 27/08/2021 (8 settimane);

- turni settimanali  : dal lunedì al venerdì;
- fasce orarie  : 

SCUOLA INFANZIA a) dalle ore 7,30 alle ore 16,30 (con pasto); b) dalle ore 7,30 alle ore 
13,30 (con pasto);
SCUOLA PRIMARIA a) dalle ore 7,30 alle ore 16,30 (con pasto); b) dalle ore 7,30 alle ore 
13,00 (senza pasto);

- sedi  delle  attività  ,  questa  amministrazione  comunale  definirà,  in  accordo  con  l’Istituto 
Comprensivo di Porto Mantovano, le sedi scolastiche dove si svolgeranno le attività dei centri 
estivi 2021;

- modalità di iscrizione e periodo di apertura  : le iscrizioni ai Centri Estivi 2021 dovranno essere 
effettuate online dal sito del Comune di Porto Mantovano e saranno aperte dal 7 al 16 giugno 
2021; l’iscrizione minima è di 2 settimane che devono essere consecutive per l’omogeneità 
dei gruppi richiesta per aderire alle linee guida; l’iscrizione massima è di 4 settimane; sarà 
possibile accogliere 6 settimane di iscrizione SOLAMENTE nel caso restino posti disponibili; 
la scelta espressa in sede d’iscrizione (settimane e orario) non potrà essere in nessun caso, 
successivamente, modificata dalle famiglie;

- criteri utilizzati per definire la priorità d’accesso  : il riferimento è il Regolamento comunale per 
l'Accesso ai servizi a domanda individuale di cui alla DCC N. 16 del 11/03/2021):

- rette in capo alle famiglie (confermate come lo scorso anno 2020)  : 
TURNO TARIFFA SETTIMANALE
Infanzia dalle ore 7,30 alle ore 16,30 (pasto compreso) € 90,00
Infanzia dalle ore 7,30 alle ore 13,30 (pasto compreso) € 75,00
Primaria dalle ore 7.30 alle 16.30 (pasto compreso) € 90,00
Primaria dalle ore 7,30 alle ore 13,00 (senza pasto) € 50,00

RITENUTO quindi  di dare indirizzo alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di realizzare 
quanto stabilito con il presente atto, nonché di adottare gli ulteriori necessari provvedimenti attuativi

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale intende organizzare i Centri Estivi 2021 per 
minori residenti nel Comune di Porto Mantovano, a partire dai 3 anni, cioè bambini che stanno già 
frequentando la scuola dell’infanzia, fino agli 11 anni, ossia bambini che frequentano la classe 5^ 
della scuola primaria;  

2. DI DARE ATTO che i Centri Estivi 2021 per minori dovranno essere organizzati secondo i criteri 
dettagliatamente esposti in parte narrativa che qui si intendono integralmente riportati anche se non 
materialmente trascritti;  

3. DI DARE INDIRIZZO  alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona affinché realizzi  quanto 
stabilito  dettagliatamente  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  nonché  adotti  tutti  gli  ulteriori 
necessari provvedimenti attuativi.

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CRITERI ORGANIZZATIVI CENTRI ESTIVI 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 04/06/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CRITERI ORGANIZZATIVI CENTRI ESTIVI 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 04/06/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 65 del 05/06/2021

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER CRITERI ORGANIZZATIVI CENTRI ESTIVI 2021. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 11/06/2021 e sino al 26/06/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 11/06/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 65 del 05/06/2021

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER CRITERI ORGANIZZATIVI CENTRI ESTIVI 2021. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  11/06/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
22/06/2021

Porto Mantovano li, 22/06/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


